276–284); preotul care, „cu spinarea dreaptă dar fără a uita de fireasca diplomație *sine qua non* în situația de atunci a provinciei, a atacat în articolele sale atât preoțimea (până la cel mai înalt vârf) cât și boierimea, atunci când ... nu-și făceau datoria”⁸ („Din Bucovina. De lângă Siret, 18/30 iunie 1884”, pp. 162–163; „Correspondență din Bucovina”, pp. 163–165; „Din Bucovina, Cernăuți, 4 Septembrie n. 1885”, pp. 172–175). În ceea ce privește reeditarea prozei artistice a lui Iraclie Porumbescu, antologatorul subliniază că „s-au completat povestirile trunchiate de «editorii» anteriori”⁹.